D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1305
Segunda-feira, 04 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

bre a criação do Conselho Municipal de
Turismo – COMTUR;
Considerando o Decreto nº 2.255 de
16 de fevereiro de 2022, estabeleceu a
composição dos membros da Sociedade
Civil Organizada do Conselho Municipal
de Turismo – COMTUR, para o período
2022/2024; e
Considerando, finalmente, a necessi-
dade de substituição dos membros re-
presentantes do Governo, referente à
Subsecretaria de Cultura do COMTUR,
solicitado através do Memorando nº
375/2023 da Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo;
DECRETA
Art. 1° Fica alterada a composição do
Conselho Municipal de Turismo – COM-
TUR, de que trata o Decreto nº 2.255 de
16 de fevereiro de 2022, conforme abai-
xo indicados, até a regularização de sua
composição para o período 2022/2024.

REPRESENTANTES DO GOVERNO
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Subsecretaria de Cultura
Titular: Cilda Regina Ferreira da Silva
Suplente: Ioná Santos Belgues Romeiro
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 01 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 014/2023 – UASG 985909
Objeto: Registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa es-
pecializada em gestão da frota do trans-
porte escolar com locação de vans para
transporte dos alunos matriculados no
segmento de educação infantil da rede

pública municipal de ensino do Município
de Saquarema, conforme processo admi-
nistrativo nº 13.970/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 14/12/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, no Portal
de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
www.gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 01 de dezembro de 2023.
Guilherme Vinícius e Castro Silva
da Silveira.
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 16.228/2023
Modalidade: Chamamento Público nº
007/2023.
Objeto: Gestão educacional e adminis-
trativa do Centro Integrado de Educação,
Esporte e Cultura de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, em fa-
vor da empresa ICA - Instituto Carioca de
Atividades – CNPJ nº 01.953.247/0001-
95, situada na Av. Jose Silva de Azeve-
do Neto, nº 200, Bloco 6, Sala 103 e 104,
Barra da Tijuca - Rio de Janeiro/RJ, no
valor total de R$ 65.272.069,64 (sessenta
e cinco milhões, duzentos e setenta e dois
mil, sessenta e nove reais e sessenta e
quatro centavos).
Saquarema, 29 de novembro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO

N° 121/2022
Processo Administrativo nº 8.765/2022.
Referência: Contratação de empresa
especializada para efetuar serviços de
limpeza e higienização de caixas d’água
e cisternas nas Unidades Escolares e
Creches da Rede Municipal de Ensino de

Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Distri Thech Comér-
cio e Serviços LTDA – CNPJ (MF) nº
13.316.834/0001-52.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto o acréscimo do contrato
121/2022, firmado entre as partes em
22/06/2022.
Valor do Acréscimo: R$ 45.220,00 (qua-
renta e cinco mil e duzentos e vinte reais).
Valor do Contrato após o Acréscimo:
R$ 359.100,00 (trezentos e cinquenta e
nove mil e cem reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 155000;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 155000.
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 23 de novembro de
2023
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO ATO DE
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Processo Administrativo nº 21.453/2023
Objeto: Atender famílias em vulnerabi-
lidade social e agricultores familiares,
afetados por vendaval e fortes chuvas no
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidores
para monitoramento e avaliação da Lei
Municipal n° 2.488 de 21 de novembro de
2023, que instituiu o Auxílio Emergencial.
2 – Ficam designados os servidores: Moi-
sés Cardoso do Carmos, matrícula nº
961509-2, Thiago da Silva Farinha Rodri-
gues, martrícula nº 8160-1, Karina Cam-
pos Corbacho, matrícula n° 960.917-2,
Namiria Evangelista Costa, matrícula n°
960.927-2, para exercerem a função de
membros da Comissão de Monitoramento
e Avaliação.
3 - Compete aos membros da Comissão
de Monitoramento e Avaliação a avalia-
ção dos critérios de elegibilidade para o
recebimento do benefício, conforme dis-

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle